[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ВЯЗЕМСКИЙ»

ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от  30.10.2019   №  109           .

г. Вяземский

Хабаровского края

      О готовности объектов коммунального хозяйства и жилищного фонда к отопительному сезону 2019-2020 годов городского поселения «Город Вяземский»

Рассмотрев информацию начальника отдела коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, связи и социально-жилищной политики «О готовности  объектов коммунального хозяйства и жилищного фонда к отопительному сезону в осеннее – зимний период 2019-2020 годов», Совет депутатов городского поселения «Город Вяземский»

РЕШИЛ:

         1. Информацию (согласно приложению) начальника отдела коммунального хозяйства, благоустройства,  транспорта, связи и социально-жилищной политики принять к сведению.

2. Рекомендовать главе городского поселения «Город Вяземский»  взять под личный контроль  ход прохождения отопительного сезона 2019-2020 г.

3. Информацию «Об итогах работы в осенне-зимний период 2019-2020 годов и о задачах по подготовке объектов ЖКХ к работе в осенне-зимний период 2020-2021 годов» заслушать на Совете депутатов  в мае 2020 года.
4. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по законности и гласности  (председатель Остапец А.Н.)

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Совета депутатов                          Глава городского  поселения
________________Г.А. Жигалина                             ___________ А.Ю.Усенко
                                                                                   Приложение

                                                                                   к решению Совета депутатов

                                                                   городского поселения

                                                               "Город Вяземский"

                                                                                    от 30.10.2019 № 109
Информация

О готовности объектов коммунального хозяйства к

работе в осенне-зимний период 2019-2020 г.г. городского поселения

«Город Вяземский»

Работы по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства городского поселения к работе в предстоящий отопительный период выполнялись в соответствии с постановлением администрации городского поселения «Город Вяземский» от 14.05.2019  № 218 «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2019-2020гг.». Данным постановление
9  к4йфям утвержден план-график. Относительно плана-графика:

-  в целях закольцовки микрорайона «Новостройка» с центральными сетями водоснабжения городского поселения  проведены работы по устройству водопроводного колодца;

- подписан муниципальный контракт на разработку Технического задания на проектирование очистных сооружений с коллектором.

Объем финансирования отрасли ЖКХ города при подготовке к предстоящему отопительному сезону  из бюджета городского поселения составит более 16,1 млн. руб. из них:

 10,5 млн. руб. - на подготовку объектов ЖКХ; 5,0 млн. руб. - капитальный ремонт муниципального жилого фонда и 0,5 млн. руб. - дотация на городскую баню. Финансирование отрасли из иных источников, в текущем подготовительном периоде, не предусмотрено.

В предстоящий отопительный период на территории городского поселения:

- услугу теплоснабжения  будут предоставлять три предприятия ООО «Вигор ДВ», ООО «Вяземские тепловые сети» и участок теловодоснабжения ДВ ЖД, данными предприятиями в эксплуатации находятся двенадцать котельных и более 36 км. тепловых сетей;

- два предприятия ООО «Водоканал», и участок тепловодоснабжения ДВ ЖД, будут предоставлять услуги по водоснабжению и водоотведению, в эксплуатации предприятий находятся четырнадцать артезианских скважин, три станции очисти питьевой воды и  две станции механической очистки сточных вод, более 27 км. водопроводных и 34 км. канализационных сетей.

Управлением и обслуживанием жилищного фонда осуществляется: одним ТСЖ, тремя управляющими организациями: ООО «Городской коммунальщик, ООО «УП «Город», ООО «ГАРАНТДОМ».
При подготовке Центральной котельной, локальных котельных и тепловых сетей к предстоящему отопительному сезону выполнены все запланированные работы и приобретены материалы, предусмотренные утвержденным Планом-графиком.

За средства бюджета городского поселения приобретено оборудование для Центральной котельной и тепловых сетей  на сумму 1,3 млн. руб.,  для обслуживания локальных котельных и их сетей на сумму 2,7 млн. руб.

Промыты и опрессованы все имеющиеся теплотрассы. Восстановлено более 800 (восьмисот) метров  теплоизоляции. Установлено 56 единиц запорной арматуры на тепловых сетях.

Капитально отремонтированы участки тепловых сетей по ул. Космодемьянская, ул. Февральская, ул.Котляра, пер. Клубный и закончены работы на участке теплотрассы по ул. Красноармейская. Сумма затрат составила 2,3 млн. руб.  Общая протяженность отремонтированных тепловых сетей составляет 843 п./м. (2,3% от общей протяженности).
За средства, предусмотренные в тарифе предприятиями ООО «Вигор ДВ», ООО «Вяземские тепловые сети» проведен текущий ремонт эксплуатируемых зданий и  оборудования.

За счет средств бюджета городского поселения для предоставления качественной услуги водоснабжения и водоотведения приобретено оборудование и материалы на сумму 1,9 млн. руб.

Выполнены работы по капитальному ремонту участков водопроводных сетей ул. Космодемьянская, пер. Клубный и на участке водопроводных по ул. Красноармейская на сумму 0,4 млн. руб.    Общая протяженность отремонтированных сетей составляет 320 п./м. (1,1% от общей протяженности).
Разработан  проект санитарной зоны скважины 30-302, разработана ПСД (проектно сметная документация) на капитальный ремонт участков водопроводных сетей.

Так же за средства, предусмотренные в тарифе,  предприятием проведен текущий ремонт эксплуатируемых зданий,  оборудования и сетей.

Подготовка  жилищного  фонда:

При подготовке жилищного фонда управляющими предприятиями и ТСЖ выполнены следующие основные работы:  промыта внутридомовая система отопления – 76 из 76 м/д.;  подготовлены  элеваторные узлы – 72 из 72.

В текущем году за счет средств местного бюджета проводится  капитальный ремонт муниципального жилищного фонда. Общая сумма затрат составит - 5,0 млн. руб. в сравнении с прошлым годом эта сумма составляла 2 млн. руб.

Планируемых средств по муниципальной программе капитального ремонта муниципального жилого фонта недостаточно, так как износ данного фонда превышает 70%  и при этом иные федеральные и краевые программы по ремонту муниципального жилого фонта не приняты.

В свою очередь администрацией городского поселения ведется работа по взысканию задолженности за найм жилья.  Так в течение 2019 года подготовлено к взысканию 212,8 тыс.руб.

Относительно выданных паспортов готовности потребителей тепловой энергии к предстоящему отопительному сезону могу отметить, что все управляющие организации получили паспорта готовности, включая и ТСЖ «Парус».

Так же паспорта готовности получили потребители краевых учреждения: Лесхоз техникум, школа-интернат № 12, Вяземский районный суд. Районных учреждений: Дом культуры «Радуга» и объекты «Объединение «Культура».

Подписаны паспорта готовности котельной и тепловых сетей ресурсоснабжающими предприятиями  ООО «Вигор-ДВ» и ООО «Вяземские тепловые сети».
Согласно постановления администрации городского поселения «Город Вяземский» от 02.10.2019 года № 504 «О начале отопительного сезона 2019-2020 года на территории городского поселения «Город Вяземский», отопительный сезон 2019-2020 годов на территории городского поселения считается с 05.10.2019года. На сегодняшний день обстановка стабильная, серьезных перебоев и аварийных ситуаций на теплоносителях не зафиксированно, ресурсоснабжающими предприятиями и управляющими компаниями проводятся работы по устранению мелких недочетов и сброса завоздушенности систем подачи тепловой энергии по мере их обнаружения.

Начальник отдела коммунального
 хозяйства, благоустройства,  транспорта,
 связи и социально-жилищной политики                                             В.А. Яцук